
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Settore V - Qualità della Vita

DETERMINAZIONE

N. 3147 del 08/11/2019

N. Sett. 660 /DS_V del 08/11/2019

OGGETTO: PROGRAMMA DEI CONTRIBUTI INTEGRATIVI AI CANONI DI LOCAZIONE DI 
CUI ALL’ART. 11 DELLA L. 431/989 ANNUALITA’ 2019 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Legge n°431/98, art.11 ha istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, 
destinato all’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai nuclei familiari in 
condizioni di disagio economico ed in possesso di regolare contratto di affitto;

- il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 ha stabilito i requisiti minimi per poter beneficiare dei 
contributi e gli adempimenti degli enti regionali e comunali ai fini dell’assegnazione del contributo;

- la Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione di Giunta Regionale n. 22/62 del 20.06.2019 ha disposto di 
dare mandato alla Direzione generale dell’Assessorato dei lavori pubblici di predisporre e pubblicare il Bando 
Regionale per l’anno 2019, ha inoltre stabilito i “Criteri per la ripartizione delle risorse di cui al Fondo dell’art. 11 della 
Legge n. 431 del 1998 a favore dei Comuni della Sardegna” (allegato 1) ed i “Criteri per l’individuazione dei destinatari 
e modalità di determinazione dei contributi” (allegato 2);



-  con Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica n. 20336/1143 del 24.06.2019 è stato 
approvato il Bando regionale e il relativo allegato n.1 “Scheda di rilevazione del fabbisogno accertato dai Comuni 
nell’anno 2019”;

Richiamate:

-  la Deliberazione di G.C. N° 257 del 30.07.2019 con la quale vengono fissati i criteri e gli indirizzi per l’assegnazione 
dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione per l’anno 2019 di cui all’art.11 della Legge 431/98;

-  la propria determinazione n. 2401 del 07.08.2019 avente ad oggetto “Approvazione bando di cui all’art. 11 L.431/98 
per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione anno 2019;

- la propria determinazione n. 2820 del 02.10.2019 con la quale è stata approvata la Graduatoria provvisoria;

Considerato che ai sensi dell’art. 5 del Bando comunale di cui sopra, sono state presentate n. 2 richieste di 
opposizione;

Dato atto che si è proceduto all’esame delle richieste di opposizione e delle istanze ammesse con riserva a seguito 
della presentazione della documentazione mancante;

Rilevato che sono state presentate n. 411 istanze, di cui n. 395 ammesse e n. 16 non ammesse;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2019/2021 ed il 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 17.04.2019 con la quale è stato approvato il P.E.G. per il triennio 
2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 03.06.2019 con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2018;

Ritenuta la propria competenza:

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, e, più specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 
11 del 26.06.2019 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in 
epigrafe;

- in virtù del Decreto Sindacale n.15 del 14.06.2018 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la 
responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 del Settore V - 
Qualità della Vita;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);



Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità,

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

- di approvare la graduatoria definitiva, per l’annualità 2019, degli aventi diritto al contributo di cui al Fondo Nazionale 
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, L. 431/98, ed il relativo elenco delle istanze ammesse ed non 
ammesse, allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che la graduatoria definitiva viene pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente, nel 
rispetto del d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196e del RGDP, e che la stessa sarà consultabile presso gli Uffici dei Servizi 
Sociali;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971 contro gli atti amministrativi definitivi è 
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità da parte di vi abbia interesse 
entro il termine di 120 giorni dalla data di notificazione dell’atto impugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza, alternativamente, ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 02.07.2010 sarà possibile presentare ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio del Comune di 
Alghero;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e 
ss.mm.ii., quale condizione di efficacia dello stesso.

L’istruttore amm.vo

Dott.ssa E. Cherchi



Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


